2) De même, nous rejetons la doctrine suivante, attribuée par saint Augustin (1) aux Manichéens : Ce n'est pas, disent-ils, l'homme lui-même, l'homme

(1) Saint Augustin, *Confessions*, 5, 10 et 18.

corrompu par le péché originel, qui pèche, mais c'est quelque chose qui, en lui, est autre que lui et étranger à lui, de telle sorte que Dieu, par la Loi, n'accuse et ne condamne pas la nature elle-même, corrompue par le péché, mais uniquement le péché originel qui est en elle.

Comme nous l'avons dit plus haut, dans la *thèse* ou l'exposé de la vraie doctrine du péché originel, toute la nature de l'homme tel qu'il est naturellement engendré, son corps, son âme et toutes ses facultés, sont corrompus et pervertis à l'extrême par le péché originel, si bien qu'il ne reste rien de la bonté, de la vérité, de la sainteté et de la justice infuses que la nature possédait dans le paradis. *Non tamen in aliam substantiam genere aut specie diversam, priori abolita, transmutata est*, ce qui veut dire : Elle n'est cependant ni entièrement détruite, ni transformée en une autre substance essentiellement différente de notre nature et, par conséquent, de nous-mêmes.

A cause d'une telle corruption, toute la nature corrompue de l'homme est accusée et condamnée par la Loi, si le péché n'est pas pardonné à cause du Christ.

La Loi n'accuse et ne condamne pas notre nature parce que nous sommes des hommes, des êtres créés par Dieu, mais parce que nous sommes pécheurs et mauvais. Elle n'accuse et ne condamne pas la nature en tant qu'elle est, même après la chute, une œuvre et une création de Dieu en nous, mais parce qu'elle est infectée et corrompue par le péché, et dans la mesure où elle l'est.

Sans doute, le péché originel a infecté et corrompu toute la nature humaine comme un poison spirituel et une affreuse lèpre, selon l'expression de Luther,

de telle sorte que, dans notre nature corrompue, il n'y a plus de différence nettement apparente entre la nature elle-même et le péché originel ; cependant, la nature corrompue ou la substance de l'homme corrompu, son corps et son âme ou l'homme lui-même, créé par Dieu et en qui habite le péché originel par lequel la nature ou la substance de l'homme, en un mot l'homme tout entier est corrompu, et, d'autre part, le péché originel lui-même, qui habite dans la nature ou l'essence de l'homme et la corrompt, ne sont pas une seule et même chose. De même, dans la lèpre corporelle, le corps lépreux et la lèpre qui est en lui ne sont pas, à proprement parler, la même chose. Il faut donc maintenir une distinction entre notre nature telle que Dieu l'a créée et la conserve, dans laquelle le péché originel habite, et le péché originel lui-même, qui habite en elle. D'après l'Écriture sainte, ces deux choses peuvent et doivent être distinguées l'une de l'autre et considérées chacune à part ; de cette façon, notre enseignement et notre croyance seront corrects.